ЧУ «ЦОКГГП»

ул. Комсомольская, д. 65а,

г. Ставрополь, 355012

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

№ 026/05/24-455/2020

20.02.2020 года                              г. Ставрополь

Председатель Комиссии Ставропольского УФАС России по рассмотрению дел

по признакам нарушения законодательства о рекламе, заместитель руководителя

управления Золина Г.В., рассмотрев материалы, указывающие на наличие в

действиях Частного учреждения «Центр образовательной и клинической

гастроэнтерологии, гепатологии и панкреатологии» (ЧУ «ЦОКГГП») /355012, г.

Ставрополь, ул. Комсомольская, д. 65А, ИНН 2634750102, КПП 263401001, ОГРН

1112600001425, зарегистрировано в качестве юридического лица 22.07.2011/

признаков нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38 - ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

В результате осуществления государственного надзора за рекламной

деятельностью хозяйствующих субъектов были выявлены признаки нарушения

Федерального закона «О рекламе».

9 февраля 2020 года в г. Ставрополе по ул. Комсомольская, на доме №65А, был

зафиксирован факт распространения рекламы следующего содержания:

- «Эндоскопия. Колоноскопия. Ультразвуковая диагностика. Консультация

гасроэнтеролога (дети и взрослые). Эластометрия печени. Консультация гепатолога.

Консультация инфекциониста. Консультация иммунолога. Вакцино-профилактика.

Функциональное исследования органов пищеварения. Запись по телефону 500-800»;

- «ЭхоКГ. Ультразвуковая диагностика. Суточное мониторирование

артериального давления и ЭКГ. Комплексное лечение пациентов с избыточной

ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Ставропольскому краю

ул. Ленина, 384, г. Ставрополь, 355003

тел. (8652) 35-51-19, факс (8652) 35-51-19

e-mail: to26@fas.gov.ru

______________  №  ______________

На №  __________  от  ________________

mailto:to26@fas.gov.ru

2

массой тела и ожирением. Подбор диеты. Физические упражнения.

Медикаментозная терапия…».

В данной рекламе медицинских услуг отсутствует предупреждение о наличии

противопоказаний к их применению, необходимости получения консультации

специалистов.

В пункте 22 Постановлении Пленума высшего арбитражного суда РФ от

08.10.2012 №58 «О некоторых вопросах практики применения арбитражными

судами федерального закона «О рекламе» указано, согласно части 7 статьи 24

Закона о рекламе, реклама лекарственных средств и медицинских услуг должна

сопровождаться предупреждением о наличии противопоказания к их применению.

Понятие и перечень медицинских услуг определены Номенклатурой

медицинских услуг, утвержденной  Приказом Министерства здравоохранения и

социального развития РФ от 27.12.2011 №1664н. В данном перечне указаны такие

медицинские услуги, как:

- А03.18.001 – колоноскопия;

- А03.17.002.002 – тонкокишечная эндоскопия видеокапсульная;

- А04.16.001 – УЗИ органов брюшной полости (комплексное);

- В01.004.001 – прием (осмотр, консультация) врача-гастроэнтеролога

первичный;

- А04.14.001.005 – эластометрия печени;

- В01-014.001 – прием (осмотр, консультация) врача-инфекциониста

первичный;

- В04.002.002 – профилактический прием (осмотр, консультация) врача-

аллерголога-иммунолога;

- А02.12.002.001 – суточное мониторирование артериального давления;

 - А23.30.009 – составление плана проведения курса лечебной физкультуры;

- А23.30.052 – расчет калорийности диеты и др.

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38 -

ФЗ «О рекламе»‚ ненадлежащая реклама - реклама, не соответствующая

требованиям законодательства Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ

«О рекламе» реклама лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе

методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации,

медицинских изделий должна сопровождаться предупреждением о наличии

противопоказаний к их применению и использованию, необходимости

ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации

специалистов.

Рекламодателем вышеуказанной рекламы является Частное учреждение «Центр

образовательной и клинической гастроэнтерологии, гепатологии и панкреатологии»

(ЧУ «ЦОКГГП») /355012, г. Ставрополь, ул. Комсомольская, д. 65А, ИНН

2634750102, КПП 263401001, ОГРН 1112600001425, зарегистрировано в качестве

юридического лица 22.07.2011/.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-

ФЗ «О рекламе», ответственность за нарушение требований, установленных частью

7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе», несет рекламодатель.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_125452/#dst100010

3

Таким образом, в действиях ЧУ «ЦОКГГП» усматриваются признаки

нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О

рекламе», выразившиеся в распространении рекламы медицинских услуг без

указания предупреждения о возможных противопоказаниях, необходимости

получения консультации со специалистом.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального

закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения

антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 026/05/24-455/2020 по признакам

нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать, участвующим в деле лицо, в действиях которого содержатся

признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе - ЧУ

«ЦОКГГП» /355012, г. Ставрополь, ул. Комсомольская, д. 65А, ИНН 2634750102,

КПП 263401001, ОГРН 1112600001425, зарегистрировано в качестве юридического

лица 22.07.2011/.

3. Назначить дело № 026/05/24-455/2020 к рассмотрению на 11 марта 2020 года

на 11 часов 30 минут по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина 384, Ставропольское

УФАС России, каб. 302.

4. ЧУ «ЦОКГГП» представить в срок до 05 марта 2020 года:

- копии документов (договоры с приложением, рекламные макеты, документы

об оплате и др.), на изготовление и (или) распространение вышеуказанной рекламы;

- копии учредительных документов ЧУ «ЦОКГГП»;

- копию лицензии на осуществление медицинской деятельности;

- письменные объяснения по факту допущенного нарушения.

Копии всех документов и материалов должны быть заверены подписью и

печатью ЧУ «ЦОКГГП».

За непредставление в срок требуемой информации или представление сведений

в неполном объеме или в искаженном виде предупреждаю Вас об ответственности в

соответствии с частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях.

5. Назначить время и место составления протокола об административном

правонарушении по статье 14.3 КоАП: 11 марта 2020 года в 11 часов 30 минут по

адресу:  г. Ставрополь, ул. Ленина 384, Ставропольское УФАС России, каб. 302.

Для участия в рассмотрении административного дела законному представителю

ЧУ «ЦОКГГП», либо его доверенному представителю с надлежащим образом

оформленными полномочиями необходимо явиться в назначенное время в

Ставропольское УФАС России.

При себе иметь документ, удостоверяющий личность.

В случае неявки законного представителя ЧУ «ЦОКГГП» без уважительных

причин протокол об административном правонарушении может быть составлен в

его отсутствие. Неявка законного представителя ЧУ «ЦОКГГП» будет

4

рассматриваться как отказ от своих прав, предусмотренных статьей 28.2 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях.

Председатель Комиссии                             Г.В. Золина